พ่วงไปด้วย เช่น การทวนด้วยลวดหนั่ง การปรับไหม อีกทั้งสภาพของคุกและความเป็นอยู่ของนักโทษในยุคนี้มีความเป็นอยู่ที่น่าเวทนา เนื่องจากคุกสร้างด้วยไม้ไผ่เป็นคอก หรือกรง ถูกลมถูกฝนพัดผ่านตลอดเวลา ดังปรากฏหลักฐานในจดหมายเหตุของลาลูแบร์ อัครราชทูตกรุงฝรั่งเศสในสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช ในปี ค.ศ. 1688 (พ.ศ. 2230)³³

ต่อมาถึงยุคสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น ในสมัยรัชกาลที่ 1 จนกระทั่งสมัยรัชกาลที่ 4 (พ.ศ. 2325-พ.ศ.2411) นั้น การบริหารงานราชทัณฑ์ยังคงมีรูปแบบเดิม เช่นเดียวกับสมัยกรุงศรีอยุธยา เวือนจำขณะนั้นจะมีการแยกออกเป็นกรุงเทพฯ และหัวเมืองชั้นนอก โดยมีชื่อเรียกว่าคุกกับตะราง

2435 ให้หัวเมืองฝ่ายเหนือสังกัดกระทรวงมหาดไทย ฝ่ายใต้สังกัดกระทรวงกลาโหม และได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้โอนการปกครองทั้งสองหัวเมืองนั้นมาสังกัดกระทรวงมหาดไทยเว้นแต่เรือนจำปทุมธานี นนทบุรี นครเขื่อนขันธ์(พระประแดง)และสมุทรปราการ ที่สังกัดกระทรวงนครบาล อีกทั้งยังทรงให้กระทรวงมหาดไทยตราข้อบังคับลักษณะการคุมขังนักโทษเรือนจำหัวเมือง ร.ศ. 116 และ ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) จำนวน 5 หมวด มี 83 ข้อ บัญญัติเรื่องการบริหารงานและข้อบังคับเกี่ยวกับนักโทษ โดยให้มีการชี้แจงถึงข้อบังคับให้นักโทษได้รับทราบ รวมทั้งการดูแลรักษานักโทษ ฯลฯ³⁷ ต่างๆ เหล่านี้

ต่อมากระทรวงมหาดไทยได้ออกกฎเสนาบดีที่ 2 เกี่ยวกับเรื่องแผนปกครอง ในปี พ.ศ.

³⁷ ประธาน วัฒนาวาณิช และคณะ, สิทธิมนุษยชนของผู้ต้องขังในประเทศไทย, (กรุงเทพฯ: เจริญวิทย์การพิมพ์ 2529), หน้า 286. อ้างในวรารังคณา สุจริตกุล, นักโทษเด็ดขาดกับสิทธิตามกฎหมาย, 2534, หน้า 20-22.

แต่ปี พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) เป็นต้นมา³⁸ อันถือได้ว่าเป็นการรับรองคุ้มครองสิทธิของนักโทษ ในการได้รับการปฏิบัติตามกฎหมายและข้อบังคับเป็นครั้งแรก และในปี พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติเรือนจำ ร.ศ. 120 ขึ้นมาใช้บังคับ เพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อยของเรือนจำ และในปี พ.ศ. 2458 ในสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ได้ทรงโปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติจัดตั้งกรมราชทัณฑ์ พ.ศ.